
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

Об организации деятельности 

образовательно-производственного  

центра (кластера) Ярославской области  

«Машиностроение» 

 

 

 
 В целях обеспечения реализации проекта «Профессионалитет», 

входящего в перечень инициатив социально-экономического развития 
Российской Федерации до 2030 года, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 6 октября 2021 года № 2816-р «Об 
утверждении перечня инициатив социально-экономического развития 
Российской Федерации до 2030 года», на территории Ярославской области, и 
в соответствии с Соглашением о партнерстве в целях создания и развития 
образовательно-производственного цента (кластера) машиностроительной 
отрасли Ярославской области от 23.08.2022 заключенного между 
департаментом образования Ярославской области, публичным акционерным 
обществом «Автодизель», акционерным обществом «Ярославский завод 
дизельной аппаратуры», государственным профессиональным 
образовательным учреждением Ярославской области «Ярославский 
автомеханический колледж», государственным профессиональным 
образовательным учреждением Ярославской области Тутаевским 
политехническим колледжем, государственным профессиональным 
образовательным учреждением Ярославской области Рыбинским колледжем 
городской инфраструктуры, государственным профессиональным 
образовательным автономным учреждением Ярославской области 
Рыбинским промышленно-экономическим колледжем, государственным 
профессиональным образовательным учреждением Ярославской области 
Ярославским колледжем управления и профессиональных технологий, 
государственным учреждением Ярославской области «Центр 
профессиональной ориентации и психологической поддержки «Ресурс», на 
основании приказа департамента образования от 16.111.2022 № 429/01-03 «О 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



2 

 

создании образовательно-производственного центра (кластера) 
машиностроительной отрасли Ярославской области «Машиностроение» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Образовать управляющий совет образовательно-производственного 

центра (кластера) Ярославской области «Машиностроение», созданного на 

базе государственного профессионального образовательного учреждения 

Ярославской области «Ярославский автомеханический колледж». 

2. Утвердить Положение об управляющем совете образовательно-

производственного центра (кластера) Ярославской области 

«Машиностроение», созданного на базе государственного 

профессионального образовательного учреждения Ярославской области 

«Ярославский автомеханический колледж». 

3. Утвердить состав управляющего совета образовательно-

производственного центра (кластера) Ярославской области 

«Машиностроение», созданного на базе государственного 

профессионального образовательного учреждения Ярославской области 

«Ярославский автомеханический колледж». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента Гудкова А.Н. 

 

 

Директор департамента                                                                      И.В. Лобода 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом департамента 

образования  

Ярославской области 

________ № _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение  

об управляющем совете образовательно-производственного центра (кластера) 

Ярославской области «Машиностроение», созданного на базе государственного 

профессионального образовательного учреждения Ярославской области 

«Ярославский автомеханический колледж» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

  



2 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее положение устанавливает полномочия и порядок 

деятельности Управляющего совета образовательно – производственного 

центра (кластера) Ярославской области «Машиностроение», созданного на базе 

государственного профессионального образовательного учреждения 

Ярославской области «Ярославский автомеханический колледж» (далее - 

Управляющий совет). 

1.2. Управляющий совет – коллегиальный орган управления, 

образованный из числа представителей всех участников образовательно-

производственного центра (кластера) «Машиностроение», созданного на базе 

государственного профессионального образовательного учреждения 

Ярославской области «Ярославский автомеханический колледж» (далее – 

Центр) для текущего руководства и координации деятельности по реализации 

программы деятельности Центра.  

1.3. Управляющий совет в своей деятельности руководствуется 

действующим законодательством, Уставом ГПОУ ЯО «Ярославский 

автомеханический колледж» (далее - колледж), настоящим положением, 

программой деятельности Центра и иными локальными актами Колледжа и 

Центра.  

 

2. СОСТАВ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА 

 

2.1. В состав Управляющего совета входят: 

 представители публичного акционерного общества «Автодизель» 

(ЯМЗ), акционерного общества «Ярославский завод дизельной аппаратуры» в 

количестве не более 3-х человек; 

 представители департамента образования Ярославской области в 

количестве 2 человек; 

 представители колледжа в количестве 2 человек; 

 представители организаций, участвующих в реализации программы 

деятельности Центра - по 1-му человеку от каждой организации. 

В состав Управляющего совета также могут быть включены, по 

инициативе членов Управляющего совета, представители иных организаций 

реального сектора экономики по согласованию с Управляющим советом. 

2.2. Состав Управляющего совета формируется на основании 

предложений организаций – участников Центра и утверждается приказом 

департамента образования Ярославской области. 

2.3. Срок полномочий Управляющего совета – 3 года. 

2.4. Одно и то же лицо может быть членом Управляющего совета 

неограниченное количество раз. 



3 

 

2.5. На первом заседании Управляющего совета открытым 

голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов 

Управляющего совета избирается председатель и заместитель председателя 

Управляющего совета. 

2.6. Председатель организует работу Управляющего совета, созывает 

его заседания, председательствует на них и организует ведение протокола. В 

случае его отсутствия функции председателя осуществляет заместитель 

председателя. 

2.7. Для обеспечения работы Управляющего совета директором 

Колледжа назначается секретарь Управляющего совета из числа сотрудников 

Центра. Управляющий совет может отказаться от секретаря Управляющего 

совета назначенного директором Колледжа, и выбрать секретаря из членов 

Управляющего совета. 

2.8. Полномочия члена Управляющего совета досрочно прекращаются в 

случаях: 

 письменного заявления о выходе из состава Управляющего совета; 

 выезда за пределы территории области на постоянное место 

жительства; 

 утраты гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства 

иностранного государства; 

 вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении члена Управляющего совета;  

 признания члена Управляющего совета недееспособным, безвестно 

отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в 

законную силу; 

 систематического (более 3-х раз подряд) неучастия без уважительной 

причины в заседаниях Управляющего совета; 

 отзыва члена Управляющего совета выдвинувшей его организацией; 

 смерти члена Управляющего совета. 

 

3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА 

 

На Управляющий совет возлагаются следующие функции: 

 подготовка рекомендаций образовательным организациям по 

формированию заявок на участие в открытом публичном конкурсе по 

распределению контрольных цифр приема за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации; 

 контроль реализации программы развития Центра; 

 согласование кандидатуры руководителя Центра; 

 согласование должностных инструкций работников Центра; 

 участие в формировании заявки на участие в открытом публичном 

конкурсе по распределению контрольных цифр приема за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ярославской области; 



4 

 

 организация работы внутренней системы оценки качества 

образования, в том числе по промежуточному и итоговому контролю знаний 

обучающихсяЦентра. 

 организация разработки программы развития Цента; 

 согласование отчетов о деятельности Центра; 

 иные функции, включая функции по вопросам взаимодействия  по 

направлениям, связанным с разработкой и реализацией образовательных 

программ. 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА 

 

4.1. Заседания Управляющего совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

4.2. Заседание Управляющего совета инициируется его председателем 

по собственной инициативе, по инициативе департамента образования 

Ярославской области. 

4.3. Члены Управляющего совета вправе вносить предложения о 

включении вопросов в повестку заседания Управляющего совета. 

4.4. Членам Управляющего совета направляется повестка заседания 

Управляющего совета, также направляется информация и материалы по 

вопросам, указанным в повестке заседания, вместе с уведомлением о 

проведении заседания Управляющего совета, а в случае изменения повестки 

заседания – соответствующая информация и материалы вместе с уведомлением 

о таком изменении. 

4.5. Решения Управляющего совета принимаются путем открытого 

голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Управляющего совета. Решения 

Управляющего совета подписываются председателем (председательствующим 

на заседании) и секретарем Управляющего совета. 

4.6. Заседание Управляющего совета считается правомочным, если на 

нем присутствуют более половины членов Управляющего совета. Передача 

членом Управляющего совета своего голоса другому лицу не допускается. 

4.7. В случае отсутствия по уважительной причине на заседании 

Управляющего совета его мнение может быть представлено в письменной 

форме и учтено Управляющим советом в ходе проведения заседания при 

определении наличия кворума и результатов голосования, а также при 

принятии решений Управляющим советом путем проведения заочного 

голосования. 

4.8. В случае отсутствия возможности членов Управляющего совета 

присутствовать на заседаниях Управляющего совета, участие членов 

Управляющего совета возможно удаленно в режиме видеоконференции 

посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет». 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента 

образования  

Ярославской области 

___________ № ___________ 
 

Состав  

управляющего совета образовательно-производственного центра (кластера) 

Ярославской области «Машиностроение», созданного на базе государственного 

профессионального образовательного учреждения Ярославской области 

«Ярославский автомеханический колледж» 

 

Абдрашитова  

Галина Владимировна 

- начальник отдела развития профессионального 

образования департамента образования 

Ярославской области 

Гудков  

Александр Николаевич 

- заместитель директора департамента образования 

Ярославской области 

 

Ерастова  

Светлана Германовна 

- директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Рыбинского колледжа городской 

инфраструктуры (по согласованию) 

Кузнецова  

Ирина Вениаминовна 

- директор государственного учреждения 

Ярославской области «Центр профессиональной 

ориентации и психологической поддержки 

«Ресурс» (по согласованию) 

Лобанова  

Юлия Сергеевна 

- начальник отдела развития и подготовки 

персонала, публичного акционерного общества 

«Автодизель» (ЯМЗ) 

Матюшин Андрей 

Александрович 

- генеральный директор публичного акционерного 

общества «Автодизель» (ЯМЗ) 

Ободов  

Алексей Николаевич 

- директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Тутаевского политехнического 

колледжем, « (по согласованию) 

Савельев  

Юрий Алексеевич 

- главный технолог по обработке деталей 

двигателей публичного акционерного общества 

«Автодизель» (ЯМЗ) 

Порошин  

Андрей Николаевич 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Рыбинского промышленно-

экономического колледжа 

Трошин  

Андрей Николаевич 

- директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 



2 

 

области «Ярославский автомеханический 

колледж» (по согласованию) 

Цветаева Марина 

Владимировна 

- директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Ярославского колледжа управления и 

профессиональных технологий 

Цыганова  

Юлия Сергеевна 

и.о. руководителя образовательно-

производственного центра (кластера) 

«Машиностроение», созданного на базе 

государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области «Ярославский автомеханический 

колледж» 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

